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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На сегодняшний день антибактериальные препараты

являются одной из наиболее широко используемых групп лекарственных средств

на фармацевтическом рынке. Противомикробные препараты применяются в

медицине, ветеринарии, пищевой промышленности при консервировании, для

обработки пищевых продуктов при их транспортировке. В связи с повсеместным

применением антибиотиков актуальным является проблема контроля их

содержания в воде, жидкостях, продуктах питания, сточных водах

фармацевтических предприятий и других объектах. Известны различные способы

количественного определения антибиотиков, такие как микробиологические,

спектрофотометрические, флуориметрические, хемилюминесцентные, различные

варианты хроматографических методов, в том числе высокоэффективная

жидкостная хроматография, хроматомасспектрометрия, инверсионная

вольтамперометрия, электроаналитическое определение с модифицированными

электродами (Methods for the determination, 1998; Сухорукова, 2013). Успешными

для анализа антибиотиков являются биосенсорные методы. Биосенсоры -

аналитические устройства, основой которых является биологический

обнаруживающий элемент (биорецептор), интегрированный с физическим

преобразователем (Purohit et al., 2020). Одним из основных моментов при

конструировании биосенсоров является подбор чувствительного (сенсорного)

элемента датчика. Микроорганизмы, проявляющие чувствительность к

определяемому антибиотику, в комплексе с электрофизическим датчиком,

представляют собой основу простых, чувствительных и быстродействующих

сенсоров. Среди сенсорных систем особо выделяются акустические биосенсоры,

чувствительным элементом которых являются бактерии. Преимуществом

акустических биосенсоров является их способность проводить определение

антибиотиков непосредственно в жидкости без предварительной иммобилизации

компонентов анализа. Принцип действия таких датчиков основан на регистрации

биоспецифических реакций в жидкой суспензии, контактирующей с
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поверхностью пьезоэлектрического звукопровода, по которому распространяется

пьезоактивная акустическая волна. Методы электроакустического анализа

биологических жидкостей и суспензий активно развиваются в последние два

десятилетия, свидетельством чего является усовершенствование известных

методов и появление новых подходов. В результате были разработаны

акустические методы, позволяющие обнаруживать бактерии, вирусы и

бактериофаги в жидких средах и оценивать их жизнеспособность. Однако до

недавнего времени акустические датчики не применялись для анализа

антибиотиков, и первое упоминание о возможности их применения для оценки

воздействия антибактериальных препаратов на бактерии приведено в

единственной работе (Gruhl, Länge, 2014). Поэтому актуальным является развитие

методов определения антибиотиков на основе акустических сенсорных систем.

В качестве биоселективного компонента (элемента распознавания) сенсорной

системы могут быть использованы антитела (Ат), специфичные к определяемому

антигену. Альтернативным способом получения специфичных антител является

технология фагового дисплея, в основе которой лежит экспонирование

чужеродных пептидов или белков на поверхности фаговых частиц в составе

одного из химерных белков оболочки. Успех в применении фаговых антител в

качестве сенсорного элемента датчика в значительной степени зависит от

предварительной отработки метода их наработки и тестирования. Поэтому

разработка методики получения антител, специфичных к антибиотикам с

использованием технологии фагового дисплея, а также оценка возможности их

применения для определения антибиотиков являются актуальными в современной

биологии.

Цель работы: развитие новых подходов для определения антибиотиков на

основе акустических сенсорных систем с использованием бактерий в качестве

чувствительных элементов и метода дот-иммуноанализа с применением фаговых

антител.

Для достижения поставленной цели в работе были поставлены следующие

задачи исследования:
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- Показать возможность определения канамицина и хлорамфеникола с

помощью акустической сенсорной системы на основе пьезоэлектрического

резонатора с поперечным электрическим полем.

- Оценить возможность определения чувствительности бактерий к

канамицину путём регистрации аналитического сигнала датчика после

воздействия антибиотика на бактерии.

- Отработать методику получения антиампициллиновых антител с

использованием технологии фагового дисплея и оценить возможность их

применения для определения ампициллина методом дот-иммуноанализа.

- Проверить специфичность антиампициллиновых фаговых антител в

отношении других антибиотиков (тетрациклина и канамицина), а также близких

по химической структуре к ампициллину веществ – L-фенилаланина, L-

триптофана и L-цистеина.

Научная новизна работы.

Предложен новый метод определения канамицина и хлорамфеникола в

жидкости с помощью биосенсорной тест-системы на основе пьезоэлектрического

резонатора с поперечным электрическим полем.

Разработан новый подход для оценки чувствительности микробных клеток к

антибиотикам на примере канамицина с помощью сенсорной системы на основе

пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем.

Впервые получены антиампициллиновые фаговые антитела и показана

возможность их применения для определения ампициллина методом дот-

иммуноанализа.

Практическая значимость. Представленные результаты демонстрируют

возможность определения канамицина и хлорамфеникола в жидкости с помощью

сенсорной тест-системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным

электрическим полем.

Регистрация изменения аналитического сигнала сенсорной системы на

основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем в
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результате воздействия антибиотика на бактерии позволяет оценить их

восприимчивость к исследуемому антибиотику.

На примере ампициллина отработана методика получения специфичных

антител с использованием технологии фагового дисплея. Антиампициллиновые

фаговые антитела обладают специфичностью в отношении ампициллина и

применимы для его определения методом дот-иммуноанализа с визуальным

учетом результатов. Установлено, что антиампициллиновые фаговые антитела не

взаимодействуют с тетрациклином, канамицином, L-фенилаланином, L-

триптофаном и L-цистеином.

По материалам исследования разработано и издано учебное пособие для

студентов старших курсов по определению хлорамфеникола с помощью

сенсорной системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным

электрическим полем.

Теоретическая значимость.

Показана перспективность применения акустической сенсорной системы на

основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем для

определения антибиотиков.

Отработана методика получения антител, специфичных к ампициллину, с

применением технологии фагового дисплея.

Достоверность полученных результатов.

Достоверность полученных результатов подтверждается тем, что

экспериментальные исследования проводились на современном оборудовании с

применением высокоточных аттестованных приборов. Результаты исследований

антибиотиков, полученные с помощью электроакустических методов анализа,

находились в соответствии с классическими микробиологическими методами

анализа. Результаты работы неоднократно докладывались и обсуждались на

всероссийских и международных конференциях, а также опубликованы в

рецензируемых научных журналах.

Методология и методы исследования. Методологической базой послужили

труды отечественных и зарубежных исследователей по вопросам определения
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антибиотиков в водных растворах. В качестве объекта исследования использовали

микробные клетки Escherichia coli штаммов К-12 (IBPPM 204), XL-1 Blue (IBPPM

632), TG1, B-878, К-12 (рММВ33), pBR-325, антибактериальные препараты:

ампициллин, канамицин, хлорамфеникол, полимиксин. В работе использовали

хелперный бактериофаг М13К07 (Stratagene, Швеция). Для получения антител,

специфичных к ампициллину, применяли овечью дисплейную библиотеку

фрагментов scFv (Griffin.1, UK). Для развития методов анализа антибиотиков

использовали сенсорные системы на основе пьезоэлектрического резонатора с

поперечным электрическим полем. Для каждой серии экспериментов проводили

не менее пяти измерений, а полученный фактический материал обрабатывался

методами статистического анализа.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Микробная сенсорная тест-система на основе пьезоэлектрического

резонатора с поперечным электрическим полем позволяет определить наличие

канамицина и хлорамфеникола в жидкости.

2. Изменение величины регистрируемого сигнала датчика после воздействия

канамицина на бактерии позволяет оценить их чувствительность к антибиотику.

3. Антиампициллиновые фаговые антитела позволяют выявлять ампициллин

методом дот-иммуноанализа с визуальным учетом результатов.

Апробация результатов исследования. Результаты, полученные в ходе

выполнения работы, представлены на 2-й и 3-й международной научной

конференции PLAMIC2020 и PLAMIC2022 «Растения и микроорганизмы:

биотехнология будущего» (Саратов, 2020; Санкт-Петербург, 2022), II и III

Международной научной конференции «Исследования молодых учёных в

биологии и экологии» (Саратов, 2021, 2022), национальной научно-практической

конференции «Зыкинские чтения», посвященной памяти д.м.н., проф. Зыкина

Л.Ф. (Саратов, 2021, 2022, 2023).

Работа выполнялась в лаборатории биохимии ИБФРМ РАН в соответствии с

плановыми темами НИР «Выявление структурно-функциональных особенностей

биополимеров и надмолекулярных комплексов ризосферных бактерий,
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детерминирующих образование ассоциативного симбиоза как формы адаптации к

условиям обитания» (2019-2023 гг.), номер государственной регистрации

№ 121032300311-5.

Работа выполнена при частичной поддержке грантов РФФИ 19-07-00304

«Разработка новых принципов создания акустических биологических

анализаторов нового поколения для быстрого определения концентрации и

жизнеспособности бактериальных клеток в жидкой фазе для биосенсорных

информационных систем» (2019-2021); РНФ № 22-29-00587 «Акустические

микробные сенсорные системы для определения антибиотиков в проводящих

растворах» (2022-2023 гг.), РНФ № 22-24-00417 «Разработка оптической тест-

системы для анализа антибиотиков» (2022-2023 гг.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 11

статей в научных изданиях, индексируемых международными базами данных,

перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК РФ.

Личный вклад соискателя. Автор принимал непосредственное участие в

планировании, подготовке и проведении экспериментальных исследований,

анализе полученных результатов и их интерпретации, формулировке выводов,

подготовке публикаций. Отдельные эксперименты или их этапы проводились

совместно с коллегами из Саратовского филиала Института радиотехники и

электроники им. В.А. Котельникова РАН и ИБФРМ РАН.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов, списка сокращений и списка литературы.

Диссертация изложена на 106 страницах, включает 30 рисунков и 1 таблицу.

Список литературы включает 155 источника, в том числе 145 из них зарубежных.

https://kias.rfbr.ru/index.php
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Антибактериальные препараты и объемы их применения

Антибактериальные препараты - одни из самых важных лекарств,

используемых в здравоохранении и ветеринарии. Определяющее свойство

антибактериальных препаратов – способность избирательно угнетать

жизнедеятельность бактерий. Под избирательностью понимают:

- активность только в отношении микроорганизмов при отсутствии влияния

на клетки макроорганизма;

- действие на определенные виды бактерий.

Существует несколько семейств антибиотиков: бета-лактамы (пенициллины

и цефалоспорины), хлорамфениколы, тетрациклины, макролиды, линкозамиды,

сульфонамиды спектиномицина, нитрофураны, триметоприм, нитроимидазолы,

полимиксины, ансогликозины и макроциклицины (Cháfer-Pericás, Maquieira,

Puchades, 2010).

Каждый год Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ) отслеживает

ситуацию по объемам потребления антибиотиков в разные временные

промежутки и в разных странах.

Согласно общепринятым нормам, потребление противомикробных

препаратов выражается как количество установленных суточных доз (DDD) на 1

000 жителей в сутки (More, 2020). ВОЗ ежегодно публикует отчет о потреблении

антибиотиков в мире и рейтинг препаратов. В рейтинге препаратов оценивается

состав применяемых населением антибиотиков. Согласно классификации ВОЗ эти

препараты делятся на «доступные» (Acсess), «контролируемые» (Watch) и

резервные (Reserve). Особое беспокойство ВОЗ вызывает злоупотребление

препаратами второй и третьей групп, которое наиболее характерно для развитых

стран.

В работе (Klein et al., 2018) проведен анализ употребления антибиотиков в

разных странах и указано, что в период с 2000 по 2015 год потребление
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антибиотиков в 76 странах, измеренное в определенных суточных дозах (DDD)

увеличилось на 65% ( 21,1–34,8 млрд DDD), а уровень потребления антибиотиков

увеличился на 39% (11,3–15,7 DDD на 1000 жителей в день). Рост был вызван за

счет стран с низким и средним уровнем доходов, где рост потребления

коррелировал с ростом валового внутреннего продукта на душу населения. В

странах с высоким уровнем дохода, несмотря на то, что общее потребление

антибиотиков увеличилось незначительно, DDD на 1000 жителей в сутки упал на

4%. Показано значительное увеличение применения таких соединений, как

глицилциклины, оксазолидиноны, карбапенемы и полимиксины.

Фармацевтический рынок является одним из самых высокодоходных и

быстрорастущих секторов мировой экономики. Ежегодный темп роста рынка

составляет в среднем 4% (по данным аналитической компании GBI Research).


[…]


На данном этапе показана возможность получения фаговых антител,

специфичных к ампициллину и продемонстрирована принципиальная

возможность их применения для иммунодетекции ампициллина. В известных

базах данных отсутствует информация о получении фаговых антител,

специфичных к ампициллину, для определения антибиотика. В дальнейшем

антиампициллиновые фаговые антитела могут быть использованы в качестве

чувствительного (распознающего) компонента при определении ампициллина в

водных растворах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Среди антибактериальных препаратов, широко используюмых не только в

медицине, но и в ветеринарии, можно выделить канамицин и хлорамфеникол.

Канамицин, как представитель аминогликозидных антибиотиков, применяется в

терапии, ветеринарии, а также в качестве стимулятора роста животных.

Хлорамфеникол в прошлом применялся в ветеринарии для лечения всех основных

сельскохозяйственных животных, а в настоящее время используется для лечения

людей и домашних животных. Канамицин может накапливаться в организме

человека и характеризуется потенциальной ототоксичностью и

нефротоксичностью (Jiang, Karasawa, Steyger, 2017; Shavit, Pokrovskaya, Belakhov,

2017). Неоднократно высказывались опасения относительно генотоксичности

хлорамфеникола и его метаболитов, его эмбрио- и фетотоксичности,

канцерогенного потенциала для человека (Scientific Opinion on Chloramphenicol in

food and feed, 2014).

Присутствие остаточных количеств антибиотиков в водных ресурсах

вызывает серьезные опасения. Растущая урбанизация, рост производства и

употребления антибиотиков, несмотря на существующие запреты, являются

основными факторами, ответственными за появление данных препаратов в

объектах окружающей среды и, особенно, в водных ресурсах. Чтобы

предотвратить экологическую катастрофу, связанную с применением и

депонированием антибиотиков и продуктов их деградации, необходимо

разрабатывать методы индикации данных соединений, в первую очередь, в

водных ресурсах.

В связи с вышесказанным данная работа велась в 2х направлениях:

- развитие акустической сенсорной системы для определения антибиотиков и

оценки их антибактериальной активности в жидкой фазе без иммобилизации

компонентов анализа;

84

- получение антител, специфичных к антибиотикам (ампициллину) с

помощью технологии фагового дисплея и демонстрация перспективности их

применения для определения антибактериальных препаратов.

Микроорганизмы, проявляющие чувствительность к определяемому

антибиотику, в комплексе с электрофизическим датчиком, могут представлять

собой простые, чувствительные и быстродействующие сенсоры. В работе

представлена, микробная сенсорная система на основе акустических датчиков для

определения антибиотиков. Принцип действия таких датчиков основан на

регистрации биоспецифических реакций в жидкой суспензии, контактирующей с

поверхностью пьезоэлектрического звукопровода, по которому распространяется

пьезоактивная акустическая волна. В качестве чувствительного элемента датчика

использовали микробные клетки, обладающие чувствительностью к

определяемому антибиотику. Минимальный предел определения канамицина и

хлорамфеникола в водной фазе составляет 1.0 и 0.5 мкг/мл, соответственно.

Аналитическим сигналом служило изменение регистрируемого сигнала датчика

после воздействия антибиотика на бактерии. Установлена корреляция

экспериментальных данных, полученных с помощью акустического датчика с

результатами, полученными с помощью световой фазово-контрастной

микроскопии и стандартного микробиологического анализа. Представленный

способ демонстрирует стабильность, воспроизводимость и повторяемость

результатов. Преимуществами данного подхода являются возможность

проведения анализа в течение короткого промежутка времени непосредственно в

жидкости и многократность использования датчика без снижения

чувствительности сенсорной системы.

Предложен новый подход для оценки чувствительности микробных клеток к

антибиотикам на примере канамицина с помощью сенсорной системы на основе

пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем с

диапазоном рабочих частот 6 – 7 МГц. В качестве аналитического сигнала

рекомендовано использовать изменение регистрируемого сигнала датчика на

любой частоте вблизи резонанса.
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Таким образом, использование акустических датчиков позволило показать

перспективность акустической сенсорной системы на основе резонатора с

поперечным электрическим полем и компактного акустического анализатора на

основе резонатора с поперечным электрическим полем для определения

антибиотиков (канамицина и хлорамфеникола) в водных растворах.

Представленные сенсорные системы для обнаружения антибиотиков

представляют уникальную альтернативу традиционным диагностическим тестам

и могут быть адаптированы для других групп антибактериальных препаратов.

С применением овечьей дисплейной библиотеки фрагментов scFv (Griffin.1,

UK) получены антитела, специфичные к ампициллину. В качестве тест-системы

для определения ампициллина предложен метод дот-иммуноанализа с

использованием вторичного биоспецифического мечения (ампициллин/фаговые

антитела/конъюгаты кроличьих антифаговых антител с различными метками).

Методом дот-иммуноанализа при биоспецифическом взаимодействии отобранных

фаговых антител проведено определение ампициллина в водных растворах.

Установлено, что антиампициллиновые фаговые антитела обладают

специфичностью в отношении ампициллина и не взаимодействуют с другими

антибиотиками тетрациклином и канамицином, а также с близкими по

химической формуле с ампициллином веществами – L-фенилаланином, L-

триптофаном и L-цистеином. Показано, что метод твердофазного дот-

иммуноанализа с визуальным учетом результатов позволяет определять

минимальную концентрацию ампициллина 1 мкг/мл. Антиампициллиновые

фаговые антитела могут быть использованы в качестве распознающего

компонента при определении ампициллина в водных растворах.

Результаты проведенных исследований подтвердили возможность развития

новых подходов для определения антибиотиков, большую их значимость,

перспективность применения в микробиологии и биотехнологии. По результатам

исследований можно сделать следующие выводы:

1. Акустическая микробная тест-система на основе резонатора с поперечным

электрическим полем позволяет проводить анализ канамицина и хлорамфеникола
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в водных растворах в режиме реального времени. При этом нижний предел

детекции составляет 1.0 мкг/мл и 0.5 мкг/мл, соответственно.

2. Предложен новый подход для оценки чувствительности микробных клеток

к антибиотикам на примере канамицина с помощью сенсорной системы на основе

пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем с

диапазоном рабочих частот 6 – 7 МГц.

3. Применение технологии фагового дисплея позволило получить антитела,

специфичные к ампициллину. Впервые показана возможность использования

фаговых антител для определения ампициллина методом дот-иммуноанализа.

4. Показано, что антиампициллиновые фаговые антитела обладают

специфичностью в отношении ампициллина и не взаимодействуют с

тетрациклином, канамицином, L-фенилаланином, L-триптофаном и L-цистеином.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Проведенные исследования позволили установить, что акустические

сенсорные системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным

электрическим полем и компактный акустический анализатор на основе

резонатора с поперечным электрическим полем могут быть использованы для

определения антибиотиков в водных растворах. Данные исследования играют

важную роль для дальнейшего развития микробных сенсорных систем на основе

акустических датчиков для определения антибиотиков. В работе показана

возможность проведения анализа антибактериальных препаратов (канамицина и

хлорамфеникола) в водных растворах с повышенной проводимостью среды

измерения. В перспективе исследования будут направлены на апробацию и

оптимизацию проведения анализа антибиотиков других групп, а также в

условиях, приближенных к реальным образцам и в реальных образцах.

Антиампициллиновые антитела, полученные с помощью технологии

фагового дисплея, открывают большие перспективы для их дальнейшего

применения при определении антибиотиков. Отработанная технология может

служить основой для наработки антител, специфичных к другим группам

антибиотиков. В дальнейшем антиампициллиновые фаговые антитела могут быть

использованы в качестве распознающего компонента при определении

ампициллина в водных растворах.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Аг – антиген

АМВ – антимикробной восприимчивости

Ат – антитела

БСА – бычий сывороточный альбумин

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИС – иммуносенсоры

ИФА – имунноферментный анализ

МИП – молекулярно-импринтированные полимеры

НЗ – наночастицы золота

ПАВ – поверхностные акустические волны

ППР – поверхностный плазмонный резонанс

ПМО – полимеры с молекулярными отпечатками

УФ – ультрафиолетовый

ЭО – электрооптический

SELEX – (systematic evolution of ligands by exponential enrichment) –

систематическая эволюция лигандов путем экспоненциального обогащения
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