МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки

«Федеральный исследовательский центр
«Пушкинский научный центр биологических
исследований Российской академии наук»

(ФИЦ ПНЦБИ РАН)

142290, г. Пушкино Московской обл.,

проспект Науки, д.3.

Тел./факс: (4967)73-26-36,

e-mail: info@pncbi.ru, <https://www.pncbi.ru>

ОКПО 02699688, ОГРН 1025007768983, ИНН/КПП
5039002841/503901001

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФИЦ ПНЦБИ РАН

д.ф.-м.н. Грабарник Г.Я.

«21» марта 2024 г.

21.03.2024 № 191-01-2115/216

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Пушкинский научный центр биологических исследований Российской академии наук» на диссертационную работу Алсовэиди Али Кадхим Мохаммед на тему: «Микробные сенсорные системы для определения антибиотиков в водных растворах», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ. Проблема безопасности применения антибактериальных препаратов стала актуальной, как в национальном, так и в международном масштабе. Несоблюдение ветеринарных требований по применению антибактериальных препаратов приводит к их накоплению в продуктах животного происхождения. Все это вызывает различные негативные последствия для здоровья людей, животных, а также окружающей среды. Ряд авторов сходятся во мнении, что поступление в организм человека антибиотиков с пищевыми продуктами крайне нежелательно, поскольку они могут оказывать токсическое действие, приводить к возникновению аллергических реакций, дисбактериозов, циркуляции резистентных штаммов, образованию L-форм бактерий,

влияющих на бактериальную флору, нарушению обмена веществ и другим негативным последствиям. В этой связи актуальной является разработка ускоренных методов исследования для контроля антибактериальных веществ, особенно, в водных ресурсах.

Успешными для анализа антибиотиков являются биосенсорные методы, основой которых является биологический обнаруживающий элемент (биорецептор), интегрированный с физическим преобразователем. Одним из основных моментов при конструировании биосенсоров является подбор чувствительного (сенсорного) элемента датчика. Микроорганизмы, проявляющие чувствительность к определяемому антибиотику, в комплексе с датчиком являются одной из основ сенсорных систем. Особо выделяются акустические биосенсоры, чувствительным элементом которых являются бактерии. Такие датчики способны проводить определение антибиотиков непосредственно в жидкости без предварительной иммобилизации анализируемых компонентов. Методы электроакустического анализа биологических жидкостей и суспензий активно развиваются в последние два десятилетия, свидетельством чего является усовершенствование известных методов и появление новых подходов. Поэтому актуальным является развитие методов определения антибиотиков на основе акустических сенсорных систем.

В качестве биоселективного компонента (элемента распознавания) сенсорной системы могут быть использованы антитела, специфичные к определяемому антигену. При разработке диагностических методов исследователи стремятся к получению высокоспецифичных и высокоактивных антител с высокой аффинностью. Альтернативным способом получения специфичных антител является технология фагового дисплея, в основе которой лежит экспонирование чужеродных пептидов или белков на поверхности фаговых частиц в составе одного из химерных белков оболочки. Успех в применении фаговых антител в качестве сенсорного элемента датчика в значительной степени зависит от предварительной отработки метода их наработки и тестирования. Поэтому разработка методики получения антител, специфичных к антибиотикам с использованием технологии фагового дисплея, а также оценка возможности их применения для определения антибиотиков являются актуальными в современной биологии.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ИССЛЕДОВАНИЙ И РЕЗУЛЬТАТОВ. Новизна результатов диссертационного исследования заключается в том, что предложен новый метод определения канамицина и хлорамфеникола в жидкости с помощью биосенсорной тест-системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем.

Разработан новый подход для оценки чувствительности микробных клеток к антибиотикам на примере канамицина с помощью сенсорной

системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем.

Впервые получены антиампициллиновые фаговые антитела и показана возможность их применения для определения ампициллина методом дот-иммуноанализа.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДИССЕРТАЦИИ. Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, списка сокращений и списка литературы. Диссертация изложена на 106 страницах, включает 30 рисунков и 1 таблицу. Список литературы включает 155 источника, в том числе 145 из них зарубежных.

Во введении обоснована актуальность темы исследования и показана степень проработки проблемы; сформулированы цель и задачи исследования; научная новизна, практическая и теоретическая значимость полученных результатов исследования; их достоверность; основные положения диссертации, выносимые на защиту; представлены методология и методы исследования; апробация результатов исследования и личный вклад соискателя; представлены результаты публикаций материалов диссертационного исследования в различных научных изданиях, в том числе входящих в списки Scopus/WebofSciences и в перечень ВАК РФ; представлена структура и объем диссертации.

В обзоре литературы представлен критический анализ научных публикаций по теме исследования, а также краткая информация о масштабах применения антибактериальных препаратов в мире, важности развития методов их определения; основных методах определения антибиотиков, в том числе, с помощью биосенсорных систем.

В методической части работы – глава 2 **Материалы и методы исследований** представлены объекты и методы, используемые в работе; подробно описаны сенсорные системы, задействованные в исследовании. Достаточно подробно изложена методика фагового дисплея. Представлено описание подготовки образцов для микроскопирования.

Результаты собственных исследований и их обсуждение, представленные в следующих 2х главах (глава 3 и 4), основаны на большом фактическом материале и отвечают требованиям новизны, теоретической и практической значимости.

В третьей главе представлены результаты по развитию микробной сенсорной системы на основе акустических датчиков для определения антибиотиков (канамицина и хлорамфеникола). Установлена корреляция экспериментальных данных, полученных с помощью акустического датчика с результатами, полученными с помощью световой фазово-контрастной микроскопии и стандартного микробиологического анализа. Представленный способ демонстрирует стабильность, воспроизводимость и повторяемость результатов.

В этой же главе описывается новый подход для оценки чувствительности микробных клеток к антибиотикам на примере канамицина с помощью сенсорной системы на основе пьезоэлектрического резонатора с поперечным электрическим полем с диапазоном рабочих частот 6 – 7 МГц.

В четвертой главе описана перспективность получения антител, специфичных к антибиотикам, с применением овечьей дисплейной библиотеки фрагментов scFv (Griffin.1, UK) на примере ампициллина. В качестве тест-системы для определения антибиотиков предложен метод дот-иммуноанализа с использованием вторичного биоспецифического мечения (ампициллин/фаговые антитела/конъюгаты кроличьих антифаговых антител с различными метками). Установлено, что полученные фаговые антитела обладают специфичностью в отношении ампициллина и не взаимодействуют с другими антибиотиками тетрациклином и канамицином, а также с близкими по химической формуле с ампициллином веществами – L-фенилаланином, L-триптофаном и L-цистеином.

В своем **Заключении** диссертант подвел итоги экспериментального исследования и сформулировал выводы.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ И ДОСТОВЕРНОСТИ ВЫВОДОВ И РЕЗУЛЬТАТОВ И ЛИЧНЫЙ ВКЛАД СОИСКАТЕЛЯ.

Представленная диссертация является завершенной научно-квалификационной работой. Современный методический уровень исследований, широкий диапазон исследуемых материалов, логическая последовательность и четкость изложения материала свидетельствует об обоснованности и достоверности полученных автором результатов и положений, выносимых на защиту. Несомненным достоинством диссертации является хороший литературный и научный стиль изложения, качественно выполненный иллюстративный материал. Выводы вытекают из результатов экспериментальных исследований, научно обоснованы.

Личный вклад соискателя. Диссертант принимал непосредственное участие в планировании, подготовке и проведении экспериментальных исследований, анализе полученных результатов и их интерпретации, формулировке выводов, подготовке публикаций. Отдельные эксперименты или их этапы проводились совместно с коллегами из Саратовского филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова (г. Саратов) и ИБФРМ РАН (г. Саратов).

Таким образом, достоверность, обоснованность полученных результатов и личный вклад в исследования соискателя не вызывает сомнений.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ. Основные положения диссертации и материалы проведенных исследований были представлены на 2-й и 3-й международной научной конференции PLAMIC2020 и PLAMIC2022 «Растения и микроорганизмы: биотехнология будущего» (Саратов, 2020;

Санкт-Петербург, 2022), II и III Международной научной конференции «Исследования молодых учёных в биологии и экологии» (Саратов, 2021, 2022), национальной научно-практической конференции «Зыкинские чтения», посвященной памяти д.м.н., проф. Зыкина Л.Ф. (Саратов, 2021, 2022, 2023).

Работа выполнялась в лаборатории биохимии ИБФРМ РАН в соответствии с плановыми темами НИР «Выявление структурно-функциональных особенностей биополимеров и надмолекулярных комплексов ризосферных бактерий, детерминирующих образование ассоциативного симбиоза как формы адаптации к условиям обитания» (2019-2023 гг.), номер государственной регистрации № 121032300311-5.

Работа выполнена при частичной поддержке грантов РФФИ 19-07-00304 «Разработка новых принципов создания акустических биологических анализаторов нового поколения для быстрого определения концентрации и жизнеспособности бактериальных клеток в жидкой фазе для биосенсорных информационных систем» (2019-2021);

РНФ № 22-29-00587 «Акустические микробные сенсорные системы для определения антибиотиков в проводящих растворах» (2022-2023 гг.), РНФ № 22-24-00417 «Разработка оптической тест-системы для анализа антибиотиков» (2022-2023 гг.).

ПОЛНОТА ПУБЛИКАЦИИ ОСНОВНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИИ В НАУЧНОЙ ПЕЧАТИ. Обзор литературных данных, полученные соискателем результаты экспериментальных исследований опубликованы в 19 работах, в том числе в 11 статьях в научных изданиях, индексируемых международными базами данных, перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК РФ.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ И ВЫВОДОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ. Полученные соискателем результаты и сделанные на их основании выводы могут быть реализованы для определения антибактериальных препаратов в водных растворах. Антиампициллиновые фаговые антитела могут быть использованы для детекции ампициллина в водных растворах методом дот-иммуноанализа.

В перспективе исследования будут направлены на апробацию и оптимизацию методов определения антибиотиков с помощью разработанных сенсорных систем на других группах антибиотиков, а также в условиях, приближенных к реальным образцам и в реальных образцах.

Антиампициллиновые антитела, полученные с помощью технологии фагового дисплея, потенциально могут быть использованы в качестве чувствительного (распознающего) компонента определения ампициллина в водных растворах. Отработанная технология может служить основой для наработки антител, специфичных к другим группам антибиотиков.

Рассматривая диссертационную работу в целом, можно констатировать, что тема соответствует заявленной научной специальности. Полученные экспериментальные результаты всесторонне проанализированы и профессионально изложены, соответствуют поставленным цели и задачам исследования. Экспериментальные данные математически обработаны с использованием современных статистических методов анализа. Содержание диссертации достаточно полно отражено в автореферате и опубликованных научных работах.

ЗАМЕЧАНИЯ ПО ДИССЕРТАЦИИ И АВТОРЕФЕРАТУ.

- Литературный раздел по описанию масштабов применения антибактериальных препаратов в мире желательно было дополнить сводными таблицами и диаграммами, демонстрирующими важность проблематики.

- Раздел «Биосенсорные методы для определения антибиотиков» желательно дополнить обобщающими данными по сенсорным системам в виде таблицы.

- На с. 53 диссертации отмечено, что в экспериментах использовали канамицин в концентрациях: 1.0, 2.0, 4.0 и 8.0 мкг/мл, результаты анализа приведены на рис. 9, однако, в подписи к рис. 9 приведены другие значения концентрации используемого антибиотика: 0.5, 1, 2, 4 мкг/мл. Поясните, какие именно концентрации канамицина использовали в работе?

- Почему антиампициллиновые фаговые антитела не были протестированы в качестве чувствительного компонента для определения ампициллина с применением акустических датчиков? Будут ли они применяться для определения антибиотиков с помощью сенсорных систем?

- Практическая значимость диссертации не вызывает сомнений, поэтому возникает вопрос, почему не оформлен патент на отработанные методики?

- В работе встречаются стилистические ошибки и опечатки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.5.6 – Биотехнология. Автореферат и научные публикации соответствуют содержанию диссертации. Высказанные замечания не имеют принципиального значения и не снижают общей положительной оценки диссертационной работы. Диссертация Алсовэйти Али Кадхим Мохаммед на тему: «Микробные сенсорные системы для определения антибиотиков в водных растворах» представляет собой законченную научно-квалификационную исследовательскую работу, которая по своей актуальности, методическому решению поставленных задач, большому объему выполненной работы, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор Алсовэйти Али Кадхим Мохаммед, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

биологических наук по научной специальности: 1.5.6 – Биотехнология.

Отзыв на диссертационную работу Алсовэйди Али Кадхим Мохаммед на тему: «Микробные сенсорные системы для определения антибиотиков в водных растворах» рассмотрен и одобрен на расширенном заседании Лаборатории биосенсоров Института биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрыбина Российской академии наук – обособленного подразделения ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Пущинский научный центр биологических исследований Российской академии наук»», протокол № 3 от 6 марта 2024 года.

Руководитель Лаборатории биосенсоров
Института биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрыбина
Российской академии наук – обособленного подразделения
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Пущинский научный
центр биологических исследований Российской академии наук»»,
доктор химических наук, профессор

Решетиллов Анатолий Николаевич

21.03.2024

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Федеральный исследовательский центр «Пущинский научный центр биологических исследований Российской академии наук» (ФИЦ ПНЦБИ РАН).
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.
Телефон: +7 (4967) 73-26-36. E-mail: info@pbcra.ru.